信府办字〔2023〕35号

信丰县人民政府办公室
关于印发信丰县2023年柑橘黄龙病
防控工作方案的通知

各乡（镇）人民政府：
经县政府同意，现将《信丰县2023 年柑橘黄龙病防控工作方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。
2023年3月30日
信丰县2023年柑橘黄龙病防控工作方案
近年来，我县柑橘黄龙病病情持续控制在低度流行状态，但从2022年柑橘黄龙病发生和防控情况来看，全县防控力度有所下降，病情有反弹趋势。为持续抓好全县柑橘黄龙病防控工作，进一步巩固防控成果，保障我县脐橙产业安全，特制定本方案。
一、工作目标
按照“彻底清除病株、及时防除木虱、杜绝带病种苗、建立防控机制”的总要求，持续推进柑橘黄龙病防控工作。全县柑橘果园病树清理率达100%，全面清理失管果园，正常管理果园柑橘木虱常年控制在1头/100株以下，全县平均病株率控制在2%以下。
二、重点任务
（一）扎实开展病树普查清理。要动员果农开展常态化自主防控，及时清理果园病树，做到随时发现、随时清理。在秋冬季节（9-12月）集中组织一次柑橘黄龙病树普查清理专项行动，对全县范围内的柑橘果园特别是6年生以下幼龄果园、集中连片果园等病害高发区进行逐园、逐株普查，并标识病树，建立台账，于11月30日前全面完成；及时引导果农主动砍除病树，对不配合的，要组织专业工作队砍除，做到不漏一园、不漏一株，确保12月31日前清除所有病树。要建立柑橘黄龙病防控年度工作台账，对果园病树清理情况和台账数据进行核查，确保病树清理到位、台账数据准确。

（二）全面清理失管果园。失管果园是当前柑橘黄龙病防控的重大隐患，要对辖区内果园进行排查，建立失管果园台账，动员果农及时清理，拒不清理的要组织专业队统一清理。清理失管果园前，要做好木虱防治工作，避免病情通过柑橘木虱扩散蔓延。对放松管理、经济效益较差的果园要及时加强指导，或动员果园主通过流转承包、委托代管等方式，避免成为新的失管果园；对房前屋后零星种植柑橘树，引导改种其他非柑橘类树种。
（三）建立区域性联防联控机制。要动员集中连片区域果农组建柑橘黄龙病联防联控组织，推选懂技术、有经验的果农为区域技术负责人，做到区域内果园统一技术、统一时间防杀柑橘木虱，并相互监督砍除病树。对种植户较多、连片规模500亩以上的重点防控区域，要根据实际情况制定联防联控工作方案，明确防控措施和目标要求，并安排一名乡镇果技人员具体负责。户与户之间、小区域内种植杉树隔离带，减少园间病虫害传播。
（四）抓好柑橘木虱防治与病虫监测。要加大柑橘木虱防治力度，在新梢萌发期加强柑橘木虱防治技术指导，特别是在夏梢、秋梢、晚秋梢期要派出专业技术人员分片包干、分区指导，组织果农开展统防统治和联防联控。鼓励发展病虫防治社会化服务组织，采用植保无人机等现代植保机械开展规模化、标准化防治，全面控制柑橘木虱发生基数，确保高发期不爆发。要加强病虫监测，随时掌握柑橘木虱、柑橘黄龙病发生发展动态，做好病虫预测预报，为精准防治提供依据。2023年，全县建设县级柑橘危险性病虫监测点70个（详见附件）。要根据柑橘区域分布合理布局监测点，每个监测点安排一名果技联络员负责，按照全县统一的时间节点要求，规范监测上报柑橘木虱、柑橘黄龙病等重大危险性病虫发生动态。要加强与果业发展服务中心的联系，加强对监测点的管理和技术指导，确保监测数据真实，对不达标的监测点和监测人员要及时调整变更。
（五）进一步加大宣传培训力度。要加大柑橘黄龙病防控宣传力度，全面普及柑橘黄龙病防控知识。进一步加强防控技术培训，尤其要加大对新种植果农和小散户果农的培训力度，做到辖区内果农培训全覆盖，切实提升科学防控水平和自主防控能力。进一步规范防控技术，坚决打击柑橘黄龙病树体“打针治疗”和“施肥治疗”行为，让广大果农充分认识到柑橘黄龙病是“可防可控不可治”的病害。
（六）强化种苗监管力度。为保障柑橘种苗安全，所在乡（镇）要积极联合县果业发展服务中心加强对定点种苗繁育场育苗全过程监管，严格落实无病种苗繁育和出圃规程，严格执行种苗检疫制度，定期开展柑橘黄龙病和其它重大病虫害的检测、监测，确保种苗安全无病。建立繁育、销售档案，完善质量追溯制度，做到可追溯、可跟踪。同时，要加强对柑橘苗木市场的检疫和监管，定期对辖区内大田露天育苗和市场无证苗木进行清理整顿，严禁未经检验检疫的苗木流入市场。
三、保障措施
（一）加强组织领导。各乡（镇）要高度重视，进一步强化柑橘黄龙病防控工作的组织领导，履行属地管理责任，落实一把手负责制，分管领导具体抓，实行责任包干，切实将各项防控工作措施落实到位。
（二）保证资金投入。2023年初县财政在脐橙产业高质量发展专项资金中，安排了足额资金用于保障病树普查清理、失管果园清除、疫情监测、防控示范基地及基层技术服务体系建设、无病毒苗木、标准生态果园和宣传培训等。各乡（镇）要强化资金规范管理，严格规范专项资金使用，做到专款专用。
（三）强化调度考核。县委、县政府把柑橘黄龙病防控作为脐橙产业高质量发展的重点工作列入全县乡村全面振兴行动考核内容，对全县柑橘黄龙病防控工作实行一季一调度、一年一考核，重点调度考核防控工作组织实施、病树普查清理、失管果园清除、病虫监测、柑橘木虱防控和技术培训等工作，并将考核结果进行全县通报。各乡（镇）也要同步建立柑橘黄龙病防控工作调度考核机制，确保各项防控工作落到实处。
附件：2023年各乡镇柑橘危险性病虫害监测点建设任务表
附件
2023 年各乡镇柑橘危险性病虫害监测点建设任务表
	序号
	乡（镇）
	监测点建设任务数（个）

	1
	嘉定镇
	9

	2
	西牛镇
	5

	3
	大阿镇
	4

	4
	油山镇
	5

	5
	正平镇
	4

	6
	小河镇
	4

	7
	万隆乡
	2

	8
	大塘埠镇
	8

	9
	铁石口镇
	3

	10
	小江镇
	3

	11
	崇仙乡
	2

	12
	安西镇
	8

	13
	虎山乡
	2

	14
	古陂镇
	4

	15
	大桥镇
	2

	16
	新田镇
	5

	合计
	70

抄送：县委办，县人大常委会办，县政协办。
信丰县人民政府办公室                                      2023年3月30日印发

PAGE
- 5 -